ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Ordinária (por videoconferência).

Data: 25/11/2020.                      Hora: 9h00min.

   .

Presidente: Conselheira, Profª Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO). 1

Conselheiros presentes: Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Ana 2

Verena M. Madeira (IBIO), Srª Carolina Silva Cunha de Mendonça (TAE), Profª 3

Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS), Profª Ana Carla Carvalho Coelho (ENF), 4

Profª Elisabeth Regina Loiiola da Cruz Souza (ADM), Prof. Fábio Nicory Costa 5

Souza (EMVZ), Prof. Fabrício Pitombo Leite (ECO), Profª Flávia Alabano de 6

Lima (EMUS), Profª Geisa Borges da Costa (ITI-Camaçari), Profª Isabela Fadul 7

de Oliveira (DIR), Prof. Francisco José Aragão Pedroza Cunha (ICI), Prof. 8

José Raimundo Magalhães Rocha (EBA), Prof. Leonardo Abreu Reis 9

(FACOM), Prof. Leonardo Medeiros Vieira (LET), Profª Letícia Marques dos 10

Santos (IHAC), Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME), Prof. Marcos Melo 11

Almeida (FIS), Prof. Marcos Antonio Menezes de Queiroz (ARQ), Profª Maria 12

das Graças Alonso Oliveira (ODO), Profª Maria Sofia Vilas-Boas Guimarães 13

(DAN), Profª Marcela Rodrigues de Castro (EDC), Profª Mariluce Karla Bomfim 14

(ISC), Prof. Moisés Lino e Silva (FFCH), Prof. Penildon Silva Filho (Pró-Reitor 15

de Ensino de Graduação), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. Rodrigo 16

Morais Leite (TEA), Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC), Profª Soraia 17

Freaza Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura André (FMB), Profª Thaís 18

Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Tânia Tavares Rodriguez (ICS), Yuri 19

Guerrieri Pereira (POL). Acadêmico: Alana Dias Santana, Arlindo Pereira de 20

Souza Neto, Lunara Rodrigues Inácio da Silva, Washington Costa Teles da 21

Silva. Ordem do Dia: 01. Informes; 02. Julgamento de processos de matrícula; 03. 22

Julgamento de processos pautados; 04. Minuta de Resolução sobre normas 23

referentes à revalidação de diploma e reconhecimento de títulos estrangeiros; 05. 24

Minuta de Resolução sobre carga horária máxima dos cursos de graduação; 06. 25

Revisão do REGPG: Capítulo I; e, 07. O que ocorrer. Havendo quórum, a 26

Senhora Presidente declarou aberta a sessão, saudou os presentes e passou ao 27

item 01 da pauta, e nos informes da presidência, relatou que na reunião do 28

CONSUNI ocorrida no dia 23.11.2020, não foi possível concluir a Ordem do Dia. 29

Por consequencia, o Reitor encaminhou por continuar a reunião na sexta-feira 30

seguinte (27) para conclusão. Disse que naquele momento o Reitor, João Carlos 31

Salles pediu que fosse aprovado o semestre 2021.1, o que ensejaria uma reunião 32

do CONSEPE no dia 25 do mês corrente, com a finalidade de deliberar sobre o 33

Calendário Acadêmico de 2021 e para que a Administração Central possa dar 34

andamento aos procedimentos administrativos. Resumidamente, a Senhora 35

Presidente relatou que na citada reunião ficou claro que o Conselho Acadêmico 36

de Ensino (CAE) deverá fazer uma Resolução que complemente à do CONSUNI, 37

tratando de coisas específicas do ensino de Graduação e da Pós-Graduação, 38

competências deste Conselho. Neste sentido, a Presidente constituiu uma 39

comissão especial a qual se debruçará sobre a Resolução do CONSUNI nº 40

04/2020 e analisará os pontos que precisam de flexibilização e que não estão 41

contemplados no REGPG, formulará uma proposta, que depois de discutida nas 42

Congregações será apresentada ao pleno do CAE para a apreciação. A comissão 43

foi assim constitutída: Yuri Guerrieri, Clavdia Kochergin, Marcos Almeida, Tania 44

Rodriguez, Ana Verena, Carolina Mendonça, Lunara Inácio, Arlindo Neto e Noemi 45

de Santana (membro ad hoc), sob a coordenação do conselheiro Marcos 46

Almeida. Concluído este assunto, a Presidente passou a falar sobre a proposta 47

de Calendário Acadêmico para o semestre 2021.1, encaminhada pela SUPAC 48

para apreciação deste Conselho, sugerindo o início das aulas em 22.02. 2021 e 49

o final das aulas em 22.06.2021. Após apreciação, a Senhora Presedente 50

assegurou que a proposta da SUPAC seria encaminhada com as ponderações e 51

contribuições pontuadas pelo CAE, para deliberação do CONSEPE. Não havendo 52

mais informes da presidência nem conselheiros e conselheiras que quisessem 53

fazer uso da palavra para outros informes, a Senhora Presidente passou-se ao 54

item 02 da pauta e, ato contínuo, cedeu a palavra para a comissão de matrícula 55

que, sob a coordenação da conselheira Thaís Penaforte, relatou dois processos. 56

Passando ao Item 03 da pauta, foram relatados três processos, totalizando 57

cinco (05) processos analisados, conforme planillha anexa.  Encerrada a análise 58

de processos, foi passada a palavra à comissão especial, coordenada pela 59

coselheira Tânia Rodriguez, para apresentar o item 04 da pauta: Minuta de 60

Resolução sobre normas referentes à revalidação de diploma e reconhecimento 61

de títulos estrangeiros, da qual já se tinham discutidos e aprovados 11 dos seus 62

artigos, ficando pendente o parágrafo 3º, do art. 1º, que, foi discutido e aprovado 63

com nova redação e  contribuição da PROPG. O parágrafo 3º do art. 7º também 64

foi aprovado com a sugestão inserção dos termos “de forma preliminar”, 65

sugestão da PROPG. O art. 8º foi aprovado com nova redação dada pela 66

comissão. Na discussão do pararáfo 4º, do art. 11 foi votada e aprovada a 67

retirada dos termos “portadores de título de mestre ou doutor” para o Curso 68

Superior de Tecnologia. Prosseguindo: O parágrafo 3º do art. 12, depois de 69

discutido foi aprovado acatando a contribuição da PROPG. O art. 13 foi aprovado 70

com alteração da redação do seu caput e inserção de quatro parágrafos 71

sugeridos pela comissão. O art. 14 foi aprovado com acréscimo de dois 72

parágrafos. O art. 15 foi aprovado sem distaque ou discussão. O art. 16, inserido 73

por segestão da comissão foi aprovado. O art. 17 com seu parágrafo único foram 74

aprovados sem questionamentos. O art. 18 e seus cinco parágrafos 75

acrescentados pela comissão foram aprovados. O art. 19 e seu parágrafo único, 76

tambem dados pela comissão foram aprovados. O art. 20 foi aprovado os 77

parágrafos sugeridos comissão. Os arts. 21 e 22 propostos pela comissão 78

também foram sem discussão. Os arts. 23, 24 e 25 foram aprovados com 79

pequenas inserções de termos. O art. 26 e seus parágrafos foram aprovados 80

sem questionamentos. Os arts. 27, 28, 29 sugeridos pela comissão foram 81

aprovados sem nenhuma provocação. Os arts. 30, 31, 32 foram aprovados com 82

algumas alterações sugeridas pela comissão. Continuando foi aprovado o art. 83

33, também sugerido pela comissão. O art. 34 foi aprovado com a nova redação 84

para o parágrafo 2º dada pela comissão. Os arts. 35, 36, 37 foram aprovados por 85

consenso, dando por aprovada a proposta de Resolução arrolada no item 04 da 86

pauta. Os itens 05, 06 e 07 não foram discutidos devido ao horario avançado, que 87

motivou o encerramento da reunião. Não havendo nada mais a registrar, a 88

Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a 89

sessão. E, para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva 90

dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, se achada conforme, será 91

devidamente assinada com menção a sua aprovação, estando gravados os 92

pormenores da reunião. 93

Aprovada em ......../......../2021.            94

   95

96
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            97

GRAD /

ITEM PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

175 031376/20-59 PÓS Darcio Santos Rocha Matrícula PPG SLS 2020 - Perda de prazo Comissão

Especial

25/11/20 DEFERIDO 165
01 contra e 01 abstenção

176 030751/20-43 PÓS Pablo Guimaraes Regis Matrícula PPG SLS 2020 - Perda de prazo Comissão

Especial

25/11/20 DEFERIDO 166
01 contra e 01 abstenção

177 578.3.26657/0

8-2020

PÓS Juliana Franco Nunes Reconhecimento de título - Universidade de Maryland

(EUA) - Música

Isabela Fadul de

Oliveira

25/11/20 DEFERIDO 167
Unanimidade

178 023849/20-44 GRAD Debora Pereira Guirra dos Santos Transferência Ex-Officio Sumaia

Boaventura

25/11/20 DEFERIDO 168
Unanimidade

179 006759/15-21 GRAD EDC - Faculdade de Educação Nova proposta de estágio curricular para o curso de

Licenciatura em Ciências Naturais

Maria das

Graças Alonso

25/11/20 DEFERIDO 169
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2020

ATA Nº 3110/2020 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 22:57 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

282755

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 21:14 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

283619

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 19:01 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE

283708

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:10 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

283934

(Assinado eletronicamente em 03/05/2021 15:47 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6287538

(Assinado eletronicamente em 30/04/2021 00:28 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1031690

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:58 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1102803

(Assinado eletronicamente em 14/05/2021 16:57 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2182018

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:23 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3221879

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:54 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3315542

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 15:48 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR

2361573

(Assinado eletronicamente em 13/05/2021 19:57 )
MARIA SOFIA VILLAS BOAS GUIMARAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2370394

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:31 )
LETICIA MARQUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2483956

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:14 )
FRANCISCO JOSE ARAGAO PEDROZA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2496302

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:42 )
LEONARDO MEDEIROS VIEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1568078

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 13:49 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1657855

(Assinado eletronicamente em 09/05/2021 19:36 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

(Assinado eletronicamente em 05/05/2021 16:26 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2718348

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2730144

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:37 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2731239

(Assinado eletronicamente em 05/05/2021 21:32 )
ISABELA FADUL DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2767559

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:10 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1884378

(Assinado eletronicamente em 30/04/2021 13:02 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742419

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:59 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2652994

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:17 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2982944

(Assinado eletronicamente em 03/05/2021 14:32 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1642640

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:58 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2446588

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 16:02 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1646460

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:08 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE

2024241

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:10 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2307568

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:29 )
FLAVIA ALBANO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2362109

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:25 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1475206

(Assinado eletronicamente em 10/05/2021 19:57 )
MARCOS MELO DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1604975

(Assinado eletronicamente em 01/05/2021 21:13 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3150074

(Assinado eletronicamente em 12/05/2021 16:13 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1752338

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3110 2020 ATA 29/04/2021 89fa569c8d

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf